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механичка , бактерицидна и пуферска функција со кои саливата 

сериозно партиципира во локалниот орален имунитет



• Саливарен проток         50-60% по првата недела од терапијата

• Квантитативни и квалитативни промени





• Иреверзибилни промени (90%)



Клиничка слика

• Лигавица мазна и сјајна 

• Јазик со знаци на атрофични 

промени



    ксеростомијата како  главен 

предизвикувач на:

• орален мукозитис, 

• губење на вкусот 

• дентална деструкција

• халитоза

• дискомфорт со отежната мастикација

• дисфагија, 

• воспаленија на грлото,

• промени во квалитетот на гласот, 

• кои потоа доведуваат до нутритивни 

компликации и губење на телесната 

тежина.

Клиничка слика



Мерењето на продукцијата на салива е златен стандард за

дијагностицирање на ксеростомија.

BokaFlo апаратот, практичен за употреба и дава прецизни резултати

● интраоралниот продолжеток се аплицира сублингвално;

  ● другиот крај од продолжетокот е поврзан со патентираната база на

апаратот;

  ● од базата се вчитува и проценува количината и брзината на протокот на

салива според алгоритамот на BokaFlo.



❑ Intensity modulated radiation therapy (IMRT)

• Последиците од радијацијата, како што е ксеростомијата, е докажано дека

е директно поврзана со дозата на радијација која се аплицира на

саливарните жлезди во текот на радиотерапијата .

❑ Volumetric Intensity Modulated Arc Therapy

❑ со модулирање на интензитетот на зраците на радијација во повеќекратни

помали делови. Овој метод исто така помага повисоките дози на

радијација да бидат фокусирани на целното место, а околните здрави

ткива да бидат колку е можно помалку изложени на штетното дејство од

радијацијата.

Тераписки модалитети



Споредба помеѓу  тридимензионална конформална радиотерапија (а) и 

волуметриски модулирана радиотерапија (b)



Pilocarpine (Salagen)

 or Cevimeline (Evoxes)



• Достапни препарати кои моментално го намалуваат 

чувството на сува уста 

• Антисептично, антиинфламаторно и аналгетско дејство 



Hyperbaric oxygen therapy

• Го стимулира процесот на регенерација

• Ја зголемува продукцијата на 

антиоксидативни ензими

• Ја подобрува ф-јата на саливарните жлезди, а 

со тоа и степенот на саливарна продукција

https://www.mayoclinic.org/tests-procedures/hyperbaric-oxygen-therapy/about/pac-20394380


Acupuncture



Transcutaneous electrical 

nerve stimulation (TENS) 
is a novel approach to improving saliva 

flow in these patients.



SaliPen

Електростимулирачки уред 









Кај преосетливи пациенти електродите 

се покриваат со паста или се 

подврзуваат со дентален конец
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